
Управление образования администрации  

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми 

 

ПРИКАЗ  
от 15 сентября 2023 г.                 № 620 

 

с. Выльгорт 

 

Об участии школ в аккредитационном  

мониторинге системы образования 

 

Во исполнение совместного приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448 "Об 

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 

Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять участие в аккредитационном мониторинге системы образования, 

проводимом Рособрнадзором, в срок с 23 октября по 3 ноября 2023 года через личный 

кабинет образовательной организации в информационной системе государственной 

аккредитации ИС ГА (obrnadzor.gov.ru). 

2. Назначить муниципальным координатором по осуществлению 

аккредитационного мониторинга в районе Катаеву АА, заместителя начальника управления 

образования. 

3. Руководителям школ: 

3.1.  провести предварительную работу для подготовки к внесению данных в ИС 

ГА путем заполнения чек-листа готовности образовательной организации к 

аккредитационному мониторингу (приложение 1) в срок до 20 октября 2023 г. 

3.2.  Внести необходимые коррективы в локальные нормативные акты 

образовательной организации в связи с изменениями в законодательстве об образовании в 

срок до 20 октября 2023 г. 

3.3. Актуализировать необходимую информацию на официальном сайте ОО 

(раздел «Сведения об образовательной организации») в срок до 20 октября 2023 г. 

3.4. Назначить из числа заместителей директоров ответственного за организацию 

процедур аккредитационного мониторинга в образовательной организации и направить скан-

копии приказов на официальных бланках образовательной организации и сведения об 

организаторе (приложение 2) в управление образования (Катаевой А.А.) в срок до 20 

сентября 2023 г. 

3.5. Распечатать чек-лист (приложение 1) и принять участие во внеочередном 

онлайн-совещании 18 сентября 2023 г с.11.00 ч на платформе Яндекс.Телемост. 

4. Управлению образования: 

4.1. взять на контроль внесение необходимых изменений в локальные нормативные 

акты образовательной организации. 

4.2. провести контрольный мониторинг сайтов образовательных организаций 19-20 

октября 2023 г. 

4.3. оказывать консультационно-методическую помощь образовательным 

организациям при проведении процедур аккредитационного мониторинга. 

https://isga.obrnadzor.gov.ru/authentication


4.4. направить скан-копии приказов образовательных организаций и информацию об 

организаторах аккредитационного мониторинга в Министерство образования и науки РК в 

срок до 22 сентября 2023 г. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Катаеву АА, 

заместителя начальника управления образования. 

 

 

Начальник                                                       Н.Н. Панюкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Катаева Алена Александровна, 71673 



Приложение 1 

 

Чек-лист готовности образовательной организации к аккредитационному мониторингу по образовательным программам 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования 

 
Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

Начальное общее образование 
 

1. Наличие 

электронной 

информационно-

образовательной 

среды - АП1 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Значение показателя АП1 "Имеется" 

устанавливается, если на официальном сайте 

организации начального общего образования 

представлены не менее четырех из следующих 

компонентов электронной информационно-

образовательной среды: 

Имеется ____ компонентов 

из 7 установленных 
 

Имеется  

(4 и более 

компонентов)  

– 5 баллов 

 

 

Не имеется  

(3 и менее 

компонентов) 

– 0 баллов  

 

 

1) доступ к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 

"Интернет"). 

Наличие доступа к сети "Интернет" подтверждается 

соответствующим договором или актами выполненных 

работ 

Имеется/ 

не имеется 

2) локальный нормативный акт об электронной 

информационно-образовательной среде. 

Наличие локального нормативного акта. 

Имеется/ 

не имеется 

3) наличие доступа к цифровой (электронной) 

библиотеке и (или) иным электронным 

образовательным ресурсам; 

Наличие сведений  о доступе к информационным 

системам и информационно-телекоммуникационным 

ресурсам, об электронных образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается доступ обучающихся, 

Имеется/ 

не имеется 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

размещенных в специальном разделе официального 

сайта образовательной организации «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе 

«Материально-техническое обеспечение и 

оснащенность образовательного процесса». 

4) наличие доступа к электронной системе учета 

обучающихся, учета и хранения их образовательных 

результатов (электронный журнал, электронный 

дневник). 

 

   Наличие доступа к ГИС ЭО. 

Имеется/ 

не имеется 
  

5) наличие доступа к электронным портфолио 

обучающихся; 

 

Наличие доступа к ГИС ЭО. 

Имеется/ 

не имеется 

6) наличие доступа к учебному плану, рабочим 

программам учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулей начального общего образования; 

 

Наличие информации об учебном плане, рабочих 

программах учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулях,  размещенной в специальном разделе 

официального сайта образовательной организации 

«Сведения об образовательной организации» в 

подразделе «Образование». 

Имеется/ 

не имеется 

7) личный кабинет в федеральной государственной 

информационной системе "Моя школа"  (далее - 

ФГИС "Моя школа"). 

Наличие доступа подтверждается информацией о 

регистрации во ФГИС "Моя школа"). 

Имеется/ 

не имеется 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

При наличии у организации начального общего 

образования личного кабинета в ФГИС "Моя школа" 

вышеуказанные компоненты электронной 

информационно-образовательной среды не 

учитываются, а организации начального общего 

образования присваивается значение "Имеется". 

2. Участие 

обучающихся в 

оценочных 

мероприятиях, 

проведенных в 

рамках мониторинга 

системы образования  

АП2 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Значение показателя АП2 "Принимали участие" 

устанавливается при наличии обучающихся 

четвертых учебных классов организации начального 

общего образования, участвовавших по всем учебным 

предметам, установленным Рособрнадзором, во 

всероссийских проверочных работах. 

 

Информация по показателю АП2 предоставляется за 

текущий учебный год или учебный год, 

предшествующий году проведения аккредитационного 

мониторинга, в случае если в текущем учебном году 

организация начального общего образования не 

участвовала во всероссийских проверочных работах по 

отдельным учебным предметам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принимали участие 

 

 

10 

 

 

Не принимали участие 

 

0 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

 

3. Доля 

педагогических 

работников, 

имеющих первую 

или высшую 

квалификационные 

категории, ученое 

звание и (или) 

ученую степень и 

(или) лиц, 

приравненных к 

ним, в общей 

численности 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации основной 

образовательной 

программы 

начального общего 

образования, - АП3 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

, 

где: 

 

a - количество педагогических работников, 

имеющих первую или высшую квалификационные 

категории по должности "Учитель" и (или) 

"Преподаватель", ученое звание и (или) ученую 

степень (в том числе богословскими учеными 

степенями и званиями) и лиц, приравненных к ним, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы начального общего 

образования; 

b - общее количество педагогических работников, 

участвующих в реализации образовательной 

программы начального общего образования. 

При расчете показателя учитываются в том числе 

внешние совместители и лица, работающие по 

договорам гражданско-правового характера. 

Информация по показателю АП3 предоставляется 

по основной образовательной программе начального 

общего образования в год проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

50% и более 

 

 

10 

 

 

20% - 49% 

 

5 

 

Менее 20% 

 

0 

3

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

 

 

 

 

 

4. Доля 

педагогических 

работников, 

прошедших 

повышение 

квалификации по 

профилю 

педагогической 

деятельности за 

последние 3 года, в 

общем числе 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации основной 

образовательной 

программы 

начального общего 

образования, - АП4 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Показатель рассчитывается по формуле 

,: 

где: 

a - количество педагогических работников, 

прошедших повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы начального общего 

образования; 

b - общее количество педагогических работников, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы начального общего 

образования. 

Информация по показателю АП4 предоставляется по 

основной образовательной программе начального 

общего образования  

в год проведения аккредитационного мониторинга. 

90% и более 10  

70% - 89% 5 

Менее 70% 0 

Итоговые значения  - мин. – 30  

4

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

АПС = АП1 + АП2 + АП3 + АП4  
 

 

макс. - 35 

Для организаций начального общего образования, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, не участвующих во всероссийских проверочных работах в связи с 

отсутствием соответствующих оценочных материалов. 

 

 

  

мин. – 20 

макс. - 35 

 

 

Основное общее образование 
 

1. Наличие 

электронной 

информационно-

образовательной 

среды - АП1 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Значение показателя АП1 "Имеется" 

устанавливается, если на официальном сайте 

организации начального общего образования 

представлены не менее четырех из следующих 

компонентов электронной информационно-

образовательной среды: 

Имеется  ____ 

показателей из 7 

Имеется  

от 4 до 7 

показателей - 

5 

 

Не имеется 

4 показателя-- 

0 

 

1) доступ к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 

"Интернет"). 

 

Наличие доступа к сети "Интернет" подтверждается 

соответствующим договором или актами выполненных 

работ. 

Имеется/ 

не имеется 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

2) локальный нормативный акт об электронной 

информационно-образовательной среде. 

   Наличие локального нормативного акта. 

Имеется/ 

не имеется 

3) наличие доступа к цифровой (электронной) 

библиотеке и (или) иным электронным 

образовательным ресурсам; 

 

Наличие сведений  о доступе к информационным 

системам и информационно-телекоммуникационным 

ресурсам, об электронных образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается доступ обучающихся, 

размещенных в специальном разделе официального 

сайта образовательной организации «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе 

«Материально-техническое обеспечение и 

оснащенность образовательного процесса». 

 

Имеется/ 

не имеется 

4) наличие доступа к электронной системе учета 

обучающихся, учета и хранения их образовательных 

результатов (электронный журнал, электронный 

дневник). 

 

   Наличие доступа к ГИС ЭО. 

Имеется/ 

не имеется 

  

5) наличие доступа к электронным портфолио 

обучающихся; 

 

Наличие доступа к ГИС ЭО. 

Имеется/ 

не имеется 

6) наличие доступа к учебному плану, рабочим 

программам учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулей начального общего образования; 

 

Имеется/ 

не имеется 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

Наличие информации об учебном плане, рабочих 

программах учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулях,  размещенной в специальном разделе 

официального сайта образовательной организации 

«Сведения об образовательной организации» в 

подразделе «Образование». 

7) личный кабинет в федеральной государственной 

информационной системе "Моя школа"  (далее - 

ФГИС "Моя школа"). 

 

Наличие доступа подтверждается информацией о 

регистрации во ФГИС "Моя школа"). 

 
При наличии у организации основного общего 

образования личного кабинета в ФГИС "Моя школа", 

вышеуказанные компоненты электронной 

информационно-образовательной среды не 

учитываются, а организации основного общего 

образования присваивается значение "Имеется". 

Имеется/ 

не имеется 

2. Участие 

обучающихся в 

оценочных 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Принимали участие 10  



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

мероприятиях, 

проведенных в 

рамках мониторинга 

системы 

образования, - АП2 

Значение показателя АП2 "Принимали участие" 

устанавливается при наличии обучающихся пятых - 

восьмых учебных классов организации основного 

общего образования, участвовавших по всем учебным 

предметам, установленным Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки, во всероссийских 

проверочных работах. 

 

      Информация по показателю АП2 предоставляется за 

текущий учебный год или учебный год, 

предшествующий году проведения аккредитационного 

мониторинга, в случае если в текущем учебном году 

организация основного общего образования не 

участвовала во всероссийских проверочных работах по 

отдельным учебным предметам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Не принимали участие 

 

0 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 50% и более 10  



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

3. Доля 

педагогических 

работников, 

имеющих первую 

или высшую 

квалификационные 

категории, ученое 

звание и (или) 

ученую степень и 

(или) лиц, 

приравненных к 

ним, в общей 

численности 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации основной 

образовательной 

программы 

основного общего 

образования, - АП3 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество педагогических работников, 

имеющих первую или высшую квалификационные 

категории по должности "Учитель" и (или) 

"Преподаватель", ученое звание и (или) ученую 

степень (в том числе богословские ученые степени и 

звания) и лиц, приравненных к ним, участвующих в 

реализации учебного плана основной образовательной 

программы основного общего образования; 

b - общее количество педагогических работников, 

участвующих в реализации основной образовательной 

программы основного общего образования. 

 

При расчете показателя учитываются в том числе 

внешние совместители и лица, работающие по 

договорам гражданско-правового характера. 

Информация по показателю АП3 предоставляется 

по основной образовательной программе основного 

общего образования в год проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

20% - 49% 5 

Менее 20% 0 3

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

4. Доля 

педагогических 

работников, 

прошедших 

повышение 

квалификации по 

профилю 

педагогической 

деятельности за 

последние 3 года, в 

общем числе 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации основной 

образовательной 

программы 

основного общего 

образования, - АП4 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество педагогических работников, 

прошедших повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы основного общего 

образования; 

b - общее количество педагогических работников, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы основного общего 

образования. 
 

Информация по показателю АП4 предоставляется 

по основной образовательной программе основного 

общего образования в год проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90% и более 10  

70% - 89% 5 

 

Менее 70% 0 

4

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

5. Доля 

выпускников, 

 не набравших 

минимальное 

количество баллов 

по обязательным 

учебным предметам 

при прохождении 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательной 

программе основного 

общего образования, 

от общего 

количества 

выпускников, - АП5 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество выпускников, не набравших 

минимальное количество баллов по обязательным 

учебным предметам при прохождении 

государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам основного общего 

образования; 

b - общее количество выпускников, проходивших 

государственную итоговую аттестацию по основным 

образовательным программам основного общего 

образования по обязательным учебным предметам. 

 

Информация по показателю АП5 предоставляется за 

учебный год, предшествующий году проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Менее 5% 10  

5% - 9% 5 

10% и более 0 

5

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

6. Доля 

выпускников, 

получивших допуск  

к государственной 

итоговой аттестации 

по образовательной 

программе основного 

общего образования  

(без учета 

повторного 

прохождения 

итогового 

собеседования по 

русскому языку и 

(или) ликвидации 

академической 

задолженности), от 

общего количества 

выпускников - АП6 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество выпускников, получивших допуск к 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего 

образования (без учета повторного прохождения 

итогового собеседования по русскому языку и (или) 

ликвидации академической задолженности); 

b - общее количество выпускников, освоивших 

образовательную программу основного общего 

образования. 
   Информация по показателю АП6 предоставляется за 

учебный год, предшествующий году проведения 

аккредитационного мониторинга. 

90% и более 10  

80% - 89% 5 

Менее 80% 0 

Итоговые значения  

 

АПС = АП1 + АП2 + АП3 + АП4 + АП5 + АП6  

 
 

 

- мин. – 40 

макс. - 55 

 

6

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

Для организаций основного общего образования, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, не участвующих во всероссийских проверочных работах в связи с 

отсутствием соответствующих оценочных материалов 

 

 

 

  

мин. – 30 

макс. - 55 

 

 

Среднее общее образование 
 

1.Наличие 

электронной 

информационно-

образовательной 

среды - АП1 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Значение показателя АП1 "Имеется" 

устанавливается, если на официальном сайте 

организации среднего общего образования 

представлены не менее четырех из следующих 

компонентов электронной информационно-

образовательной среды: 

Имеется  ____ 

показателей из 7 

Имеется  

от 4 до 7 

показателей - 

5 

 

Не имеется 

4 показателя-- 

0 

 

1) доступ к информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"). 

Наличие доступа к сети "Интернет" подтверждается 

соответствующим договором или актами выполненных 

работ. 

Имеется/ 

не имеется 

2) локальный нормативный акт об электронной 

информационно-образовательной среде. 

 

     Наличие локального нормативного акта. 

Имеется/ 

не имеется 

3) наличие доступа к цифровой (электронной) 

библиотеке и (или) иным электронным 

образовательным ресурсам; 

Имеется/ 

не имеется 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

Наличие сведений  о доступе к информационным 

системам и информационно-телекоммуникационным 

ресурсам, об электронных образовательных ресурсах, к 

которым обеспечивается доступ обучающихся, 

размещенных в специальном разделе официального 

сайта образовательной организации «Сведения об 

образовательной организации» в подразделе 

«Материально-техническое обеспечение и 

оснащенность образовательного процесса». 

 

 

4) наличие доступа к электронной системе учета 

обучающихся, учета и хранения их образовательных 

результатов (электронный журнал, электронный 

дневник). 

 

   Наличие доступа к ГИС ЭО. 

Имеется/ 

не имеется 

  

5) наличие доступа к электронным портфолио 

обучающихся; 

 

Наличие доступа к ГИС ЭО. 

Имеется/ 

не имеется 

6) наличие доступа к учебному плану, рабочим 

программам учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулей начального общего образования; 

 

Наличие информации об учебном плане, рабочих 

программах учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных 

модулях,  размещенной в специальном разделе 

официального сайта образовательной организации 

Имеется/ 

не имеется 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

«Сведения об образовательной организации» в 

подразделе «Образование». 

7) личный кабинет в федеральной государственной 

информационной системе "Моя школа"  (далее - 

ФГИС "Моя школа"). 

 

Наличие доступа подтверждается информацией о 

регистрации во ФГИС "Моя школа"). 

     При наличии у организации среднего общего 

образования личного кабинета в ФГИС "Моя школа", 

вышеуказанные компоненты электронной 

информационно-образовательной среды не 

учитываются, а организации среднего общего 

образования присваивается значение "Имеется". 

Имеется/ 

не имеется 

2. Участие 

обучающихся в 

оценочных 

мероприятиях, 

проведенных в 

рамках мониторинга 

системы 

образования, - АП2 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Значение показателя АП2 "Принимали участие" 

устанавливается при наличии обучающихся 

одиннадцатых учебных классов организации 

среднего общего образования, участвовавших по всем 

учебным предметам. 

 

Информация по показателю АП2 предоставляется  

за текущий учебный год или учебный год, 

предшествующий году проведения аккредитационного 

мониторинга, в случае если в текущем учебном году 

организация среднего общего образования не 

участвовала во всероссийских проверочных работах по 

отдельным учебным предметам. 

 

 

Принимали участие 10  

 

Не принимали участие 

 

0 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Доля 

педагогических 

работников, 

имеющих первую 

или высшую 

квалификационные 

категории, ученое 

звание и (или) 

ученую степень и 

(или) лиц, 

приравненных к 

ним, в общей 

численности 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации основной 

образовательной 

программы среднего 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество педагогических работников, 

имеющих первую или высшую квалификационные 

категории по должности "Учитель" и (или) 

"Преподаватель", ученое звание и (или) ученую 

степень (в том числе богословскими учеными 

степенями и званиями) и лиц, приравненных к ним, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы среднего общего 

образования; 

b - общее количество педагогических работников, 

участвующих в реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования. 

50% и более 10  

20% - 49% 5 

Менее 20% 0 

3

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

общего образования, 

- АП3 

 

При расчете показателя учитываются в том числе 

внешние совместители и лица, работающие по 

договорам гражданско-правового характера. 

Информация по показателю АП3 предоставляется 

по основной образовательной программе среднего 

общего образования в год проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

4. Доля 

педагогических 

работников, 

прошедших 

повышение 

квалификации по 

профилю 

педагогической 

деятельности за 

последние 3 года, в 

общем числе 

педагогических 

работников, 

участвующих в 

реализации основной 

образовательной 

программы среднего 

Данные вносятся в ИС ГА самостоятельно. 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество педагогических работников, 

прошедших повышение квалификации по профилю 

педагогической деятельности за последние 3 года, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы начального общего 

образования; 

b - общее количество педагогических работников, 

участвующих в реализации учебного плана основной 

образовательной программы начального общего 

образования. 

 

90% и более 10  

70% - 89% 5 

Менее 70% 0 
4

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

общего образования, 

- АП4 

Информация по показателю АП4 предоставляется 

по основной образовательной программе среднего 

общего образования в год проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Доля 

выпускников, не 

набравших 

минимальное 

количество баллов 

по обязательным 

учебным предметам 

при прохождении 

государственной 

итоговой аттестации 

по основной 

образовательной 

программе среднего 

общего образования, 

от общего 

количества 

выпускников, - АП5 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Показатель рассчитывается по формуле 

 

где: 

a - количество выпускников, не набравших 

минимальное количество баллов по обязательным 

учебным предметам при прохождении 

государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам среднего общего 

образования; 

b - общее количество выпускников, проходивших 

государственную итоговую аттестацию по основным 

образовательным программам среднего общего 

образования по обязательным учебным предметам. 

Менее 5% 10  

5% - 9% 5 

10% и более 0 

5

a
АП 100

b
= 



Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

: 

Информация по показателю АП5 предоставляется за 

учебный год, предшествующий году проведения 

аккредитационного мониторинга. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Доля 

выпускников, 

получивших допуск 

к государственной 

итоговой аттестации 

по основной 

образовательной 

программе среднего 

общего образования 

(без учета 

повторного 

написания итогового 

сочинения 

(изложения) и (или) 

ликвидации 

академической 

задолженности), от 

Данные вносятся в ИС ГА автоматически 

(предзагруженные данные). 

 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 

где: 

a - количество выпускников, получивших допуск к 

государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам среднего общего 

образования (без учета повторного написания 

итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации 

академической задолженности); 

b - общее количество выпускников, освоивших 

образовательную программу среднего общего 

образования. 

 

90% и более 10  

80% - 89% 5 

Менее 80% 0 

6

a
АП 100

b
= 



 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

аккредитационного 

показателя 

Необходимая информация 

(методика расчета)  

аккредитационного показателя 

Значение, полученное в 

ходе самодиагностики 

Критераильное 

значение и 

количество 

баллов 

Полученный бал 

по показателям 

самодиагностики  

общего количества 
выпускников - АП6 

Информация по показателю АП6 предоставляется за 

учебный год, предшествующий году проведения 

аккредитационного мониторинга. 

Итоговые значения  

 

АПС = АП1 + АП2 + АП3 + АП4 + АП5 + АП6  

 
 

 

- мин. – 40 

макс. - 55 

 

Для организаций среднего общего образования, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, не участвующих во всероссийских проверочных работах в связи с 

отсутствием соответствующих оценочных материалов. 

  

мин. – 30 

макс. - 55 

 



 

 

     
Приложение № 2 

  
     

Сведения об организаторе аккредитационного 

мониторинга системы образования 

  

     

Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО организатора должность  Контактный 

телефон 

(мобильный) 

Адрес 

электронной 

почты 

          

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


